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I Stockholm lämnas ingen ung utanför - 
Stockholms stads program för arbetet med unga 
utanför studier eller arbete 

Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut 

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att godkänna 

förvaltningens redovisning av uppdraget. 

2. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att godkänna programmet 

3. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att överlämna 

programmet till kommunstyrelsen.  

4. Programmet överlämnas till socialnämnden och 

utbildningsnämnden för kännedom. 

 

 

 

  

 

 

Arjun Bakshi  Karin Eriksson Bech  

Arbetsmarknadsdirektör   Utvecklingschef  

    

 

Sammanfattning 

Arbetsmarknadsnämnden har under 2016 haft ett särskilt uppdrag 

att, tillsammans med övriga berörda nämnder ta fram ett program 

för att bryta ungas utanförskap i Stockholm. Representanter från 

Socialförvaltningen och Utbildningsförvaltningen har deltagit i 

arbetet. Föreliggande ärende är redovisningen av det uppdraget. 

 

Programmet syftar till att utgöra en plattform för det, för stadens 

berörda nämnder, gemensamma arbetet inom området. Programmet 

innehåller en nulägesbeskrivning av det arbete som genomförs i 

staden, samt en beskrivning av särskilt angelägna områden som 

behöver utvecklas i det fortsatta arbetet. Inriktningen för det 

fortsatta utvecklingsarbetet handlar framför allt om att förbättra 

samverkan mellan berörda nämnder i staden och mellan staden och 

externa aktörer. Men det berör också ett utvecklat samarbete med 

civilsamhället och åtgärder som avser öka sannolikheten för unga 
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att slutföra sina gymnasiestudier. Programmet ska följas upp årligen 

och gemensamt av berörda nämnder som en del i arbetet med att 

skapa samsyn på området.  

 

Under 2015 och 2016 har kartläggningar av målgruppen och av 

insatser till målgruppen tagits fram både inom ramen för arbetet 

med DUA-överenskommelsen (Överenskommelse om samverkan 

kring unga utanför arbete och studier mellan kommunen och 

Arbetsförmedlingen initierad av Delegationen för unga i arbete på 

arbetsmarknadsdepartementet.) och inom ramen för arbetet med den 

sociala hållbarhetskommissionens rapport ”Dold potential”. Utöver 

detta har beskrivningar av insatser och stöd till unga 16-19-åringar 

som omfattas av kommunens aktivitetsansvar tagits fram i samband 

med arbetet med att formulera en handlingsplan för stadens 

aktivitetsansvar (dnr. AMN 2016-0355-01.55). Dessa delar ligger 

till grund för arbetet med programmet. Aktuell forskning på 

området har också beaktats. 

Bakgrund 

I Stockholm bor cirka 177 000 unga i åldrarna 16 till 29 år. För de 

allra flesta är vägen in i egen försörjning problemfri. Nästan alla, 

eller nio av tio, unga mellan 16 och 29 år befinner sig antingen i 

studier eller i arbete. Det är något fler än snittet i hela Sverige. 

Ungdomsarbetslösheten är också lägre i Stockholm än vad den är i 

resten av Sverige och i regionen finns en stor efterfrågan på 

arbetskraft inom branscher där unga ofta har lättare att få jobb. 

 

Det finns dock grupper som halkar efter. Uppemot 10 procent av 

stadens unga mellan 16 och 29 år är varken i studier eller i arbete. 

Av dessa behöver inte en majoritet, men ändå en i sammanhanget 

stor grupp, ett stöd för sin etablering på arbetsmarknaden. Bland de 

unga som behöver stöd är män, utrikes födda och funktionsnedsatta 

överrepresenterade. Många av dessa saknar en fullföljd 

gymnasieutbildning, vilket är särskilt oroande då en sådan 

utbildning väsentligt påverkar möjligheterna till att få jobb på 

dagens arbetsmarknad. 

 

Arbetsmarknadsnämnden har ett övergripande ansvar för att 

säkerställa tillgång till studier och arbete för gruppen unga utanför 

skola och arbetsmarknad. Men utbildningsförvaltningen, 

socialförvaltningen och stadsdelsförvaltningarna har också tydliga 

uppdrag som direkt berör frågan. Även kulturförvaltningen och 

idrottsförvaltningen har tangerande uppdrag.  
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Ärendet 

Arbetsmarknadsnämnden har under 2016 haft ett särskilt uppdrag 

att, tillsammans med övriga berörda nämnder ta fram en utredning 

och ett program för att bryta ungas utanförskap i Stockholm. 

Föreliggande ärende är redovisningen av det uppdraget. 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av arbetsmarknadsförvaltningens utrednings- 

och utvecklingsstab. I framtagandet av programmet har 

representanter från socialförvaltningen och utbildningsförvaltningen 

medverkat. Synpunkter från andra berörda aktörer, som 

representanter från stadsdelsförvaltningar i staden, har inhämtats i 

samband med en heldagskonferens om Unga Utanför. En 

avstämning gentemot det pågående arbetet med att ta fram ett nytt 

skolprogram och ett program för livslångt lärande inom 

vuxenutbildningen har också skett.  

Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter och förslag 

Arbetsmarknadsnämnden har under 2016 haft ett särskilt uppdrag 

att, tillsammans med övriga berörda nämnder ta fram en utredning 

och ett program för att bryta ungas utanförskap i Stockholm. 

Föreliggande ärende är redovisningen av det uppdraget. 

Utredning inför framtagandet av programmet 

Frågan om unga utanför studier och arbete är aktuell och prioriterad 

i förvaltningens arbete. Under 2016 har flera kartläggningar av 

målgruppen och arbetet kring den genomförts. Resultatet av dessa 

kartläggningar utgör, tillsammans med inhämtande av kunskap från 

representanter på chefsnivå inom socialförvaltningen, 

arbetsmarknadsförvaltningen och utbildningsförvaltningen, 

underlaget till föreliggande program.  

 

Det underlag som framför allt har använts har tagits fram inför den 

handlingsplan för det kommunala aktivitetsansvaret som 

arbetsmarknadsnämnden beslutade översända till kommunstyrelsen 

den 20 december 2016 (dnr AMN 2016-0355-01.05) och den 

överenskommelse mellan staden och arbetsförmedlingen som togs 

fram 2015 i enlighet med uppdraget som Delegationen för unga till 

arbete (DUA) har (dnr AMN 2015-0170-01.05).  

 

Vidare har kommissionen för ett socialt hållbart Stockholm under 

2016 haft ungas etablering på arbetsmarknaden som fokusområde. 

Inom ramen för kommissionens arbete har en sammanfattande 

rapport med rekommendationer kring det fortsatta arbetet med 

målgruppen lämnats. Denna har tillsammans med en statistikrapport 
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och en forskningssammanställning kring unga utanför 

arbetsmarknaden också utgjort ett viktigt underlag. 

 

Slutligen har också resultatet av samverkan med den av regeringen 

utsedda nationella samordnaren för unga som varken studerar eller 

arbetar varit underlag för programmet. I november 2016 bjöd 

samordnaren in till en heldagskonferens där nyckelpersoner från 

stadens verksamheter och från den politiska organisationen deltog. 

Där deltog bland annat representanter för stadsdelsförvaltningar i 

staden. Syftet var att diskutera stadens arbete för att förebygga och 

förhindra att unga hamnar i en livssituation utan studier eller arbete 

och vägarna ut ur denna situation. Ett viktigt fokus var samverkan, 

både intern och extern, samt målgruppens inflytande på arbetet. 

 

Utredningen har genomförts av arbetsmarknadsförvaltningen som 

också lett arbetet med att ta fram programmet. Programmet har 

sedan tagits fram i nära samarbete med företrädare från 

socialförvaltningen och utbildningsförvaltningen. 

Programmet för stadens arbete med unga utanför studier 
eller arbete 

Programmet är en del i arbetet mot ett Stockholm som håller 

samman och ett Stockholm där ingen ung lämnas utanför.  

 

Konkret syftar programmet till att: 

 

- Ge en samlad bild av det arbete som genomförs inom staden 

och i samverkan med externa aktörer.  

- Utgöra en gemensam plattform för det fortsatta och 

förstärkta arbetet med att hindra att unga stockholmare 

hamnar utanför studier eller arbete.   

- Peka ut inriktningen och särskilt angelägna 

utvecklingsområden för det fortsatta arbetet mot stadens mål 

inom området. 

 

Programmet blir således en viktig plattform för det gemensamma 

arbete som sker internt och med externa aktörer. För att staden ska 

kunna nå sina mål krävs att olika aktörer har en nära samverkan så 

att olika insatser stärker och understödjer varandra. Utan en sådan 

samverkan är risken stor att verksamheter pågår parallellt och i 

sämsta fall motverkar varandra. En förutsättning för en lyckad 

samverkan är att det finns en samsyn kring vad som ska göras och 

på vilket sätt. 
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Att inte bara dela en gemensam nulägesbild av arbetet och vilka 

delar som behöver utvecklas, utan också gemensamt följa upp 

arbetet är en viktig förutsättning för ett lyckosamt arbete. Därför 

föreslås att programmet ska följas upp gemensamt av berörda 

nämnder.  

 

_________________________________ 

Bilaga 

1. I Stockholm lämnas ingen ung utanför – Stockholm stads 

program för unga utanför studier eller arbete.  


